

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres telegraficzny:

NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącnicze zł. 4-50

Zagranicą 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi co tydzień raz

z wyjątkiem poniedziałków

i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Homeryckie boje

Walka o „zaufanie ludzi”, zaufanie wyrażające się w liczbie uzyskanych mandatów, wydobyla na jaw dzwonek nieraz zjawiska. Ktoś sobie pomyślał w czasach normalnych tej wedy, gdy „zaufanie ludzi” jeszcze działało w czasie orszaku sejmowego, że pobija się z sobą Bojka z Witosem, Zółtowski ze Stroniskim, encjacja z chacedzą? Wszak byli to wspaniali w jednym interesie; uprawiali pod różnymi nazwami tę samą politykę, dziś zaś mówią o sobie — prawdę, zapominając, że ta prawda odnosi się do przeszłości, która im wszystkim jest wspólna.

Na „blok bezpartyjny współpracujący z rządem” odpowiedział są narazie duża ugrupowania: blok chacedko - piastowy i katolicko - narodowy komitet wyborczy (endeckie). To są, jak dotychczas, siły, z jakimi ta część burżuazji miejskiej i wiejskiej, która nie idzie z rządem, staje do walki wyborczej. A są to siły, pożył się Boże. Jeżeli „czolowym mężem” bloku chacedko - piastowego ma być dla Sejmu piastowiec a dla Senatu chacedek, to wolno się spytać, gdzie są wogóle ci „czolowi mężowie” w tych partiach, które dały się tak hamieć już w kampanii wstępnej położony na obie łopatkę. A jeżeli w bloku endeckim „czolowymi mężami” są Trampczyński i Głabinski, to z góry można być pewnym, że będą to starce porowy do walki z młodym przeciwnikiem, a więc walka w 75% heznadzina.

Jeżeli ktoś ma ochotę wglębić się — nie w programy, bo tych niema — w spisy ludzi, których ugrupowania burżuazyjne wysuwają naprzeciw siebie, musi sobie powiedzieć, że takie ustosunki intelektualne jest nawet na nasze stosunki przeraźliwie. Ostatecznie czy mające być zmienione listy są dowodem, że niema tam myśli przeducioń. że chodzi tylko o urwanie przeciwnikowi głosów i mandatów wedle utartego przekonania, iż głosy się nie ważą a tylko liczą. I cóż to zresztą za walka, a w tymkrej żądna strona nie wierzcy we własne siły, lecz opiera się jedna na staroście, druga kieszka! Jakż może być wynik tej walki? Wygra na niej to stronnictwo, które występuje do wyborów o własnych siłach, ze sławnym programem, nie licząc na nic więcej, jak na tradycyjne zaufanie mas. A stronnictwem tym jest polska partia socjalistyczna.

## Bierny bilans handlowy

Warszawa, 19 stycznia (PAT). Według licznicych obliczeń statystycznych bilans handlowy za grudzień 1927 r. przedstawia się jak następuje: Przyniesiono ogółem 413.847 tys. ton wartości 275.596 tys. zł., wywieziono 1.663.684 ton wartości 215.433 tys. zł. W przeliczeniu na franki złote wartości przywozu wynoszą 160.658 tys. fr. zł., wartości wywozu 125.478 tys. fr. zł. Saldo biernie bilansu handlowego wynosi zatem 60 milionów 463 tys. zł. i 35 milionów 180 tys. fr. zł. W porównaniu z poprzednim miesiącem wartość przywozu zwiększyła się o 5.077 tys. fr. zł., wartość wywozu zmniejszyła się o 7.986 tys. fr. zł.

## Przeciw księżym kandydatom

Wprawdzie kier kierowi oka nie wykole — możaby tak zmienić przysłowie — ale zbożny „Czas” zgorzory jest bardzo walka przedwyborczą, która się rozpetała wśród księży.

Chciliby i oczekuje, że wszyscy biskupi poidą za przykładem kardynała Hlonda. Przypominujemy, że z poprzednim Senatem musieli się rozstać dwaj wybrani dot biskupi, ciągnąc dalej:

„Prymas polski z polecenia Watykanu nastąpił z Rzymu telegram, zakazujący duchowieństwu stawiać kandydatury w podległych mu obu diecezjach, i w ślad za jego poleceniem poszli już niektórzy inni biskupi, ogłaszając podobne zakazy; zapewne zaś pójdą wszyscy. Ponieważ niema reguły bez wyjątków, więc być może w drodze wyjątkowej uda się uzyskać jednemu lub drugiemu z księży zwolnienie od zakazu. Ale będą musiały wchodzić w gre bardzo ważne i istotnie wyjątkowe powody”.

Jakby pod adresem „Głosu Narodu”, który poświęca się na zagranicę, gdzie księża uczestniczą w ciaciach parlamentarnych, pisze „Czas”:

„Ławie znaleźć wyjście z tego położenia tam, gdzie katolicy stanowią mniejszość wyznawianą lub kłowa, jak w parlamencie niemieckim lub francuskim — bo tam duchowni katolicy siedzą przynajmniej w jednym i tu samem stronnictwie i nie walczą między sobą ani nie walczą z innymi katolikami. Ale w naszym kraju jest bezmiernie tam, gdzie katolicy są rozproszeni w kilku stronnictwach, różniących się między sobą zapatrywaniami narodowymi, politycznymi lub społecznymi, ale zrodzonym w punkcie katolicyzmu. W takich krajach — a do nich należy Polska — walczą duchowni ze sobą lub zwalczają inne katolickie stronnictwa. Jest to widok nieraz wprost gorszący”.

## 600 zamiast 60 kilometrów

Rząd polski, jak wiadomo, wysłał kurjera dyplomatycznego do Kowna z propozycją rozpozyczenia rokowań w Rydze. Jeżeli już sam fakt, że w czasach telegramu i telefemu trzeba do miasta granicznego, jakim jest Kowno wobec Polski, wysłać specjalnego kurjera, jest zadziwiający, to droga przez tego kurjera przebyta jest już prostym nonsensom dla ludzi nieuprzedzonych, wierutem zaś głupstwem dla tych, którzy znają stosunki. Oto o na ten temat pisze berliński organ soc-dem. „Vorwärts”:

„Droga, jaką p. Tarowski musiał zrobić przez Rygę, jest namyślnością wykazaniem groteskowego stanu, wytworzonego przez L. zw. wojnę polsko-litewską. Kowno leży zaledwie o 60 km. od Wilna i kolejka można było dawniej przebyć te przestrzeń w godzinę. Wskutek „wojny”, trzeba zamiast 60 km. uczynić 600 km.”

Na tym groteskowym stanie jednak afera się nie kończy, przeciwnie — to dopiero jej początek. A więc p. Tarowski szczęśliwie zjechał do Kowna i przystąpił odpowiedzieć p. Waldemaras na niecie polską. Często premier litewski chce Rokowania — owszem, ale pod jednym warunkiem: uregulowaniu spraw związanych z następnymi Żeligowszczyznami. Co to znaczy, zrozumieć nie możemy: znaczy to: oddać Wilno, wzięte, a potem można rokować o połączeniu kolejowo-pocztowe i t. d.

Pokazuje się że inaczej się mówiło w Genewie, a inaczej po Genewie. W Genewie p. Waldemaras wykrzyknął słowo „pokój”, a u siebie w domu postępuje tak, że zaostrza jeszcze poprzednią sytuację „teoretycznego stanu wojennego”. Przeciwnie w Kownie musi chyba zrozumieć, że Polska, jak wogóle żadne państwo, nie przystąpi do rokowań, wydawszy poprzednio z ręki wszystkie atuty, ja-

Następnie ubolewa organ konserwatywny nad zapadłością „Głosu Narodu”, ujawniona w zwalczaniu księży z ułemiymi mi stronnictw.

Tak przytaczamy charakterystyczne ów dziennik:

„Dziennik, popierany niestety przez część duchowieństwa małopolskiego, a w gruncie rzeczy wyrażający Kościółowi swoje brutalności i całym nłskim poziomem, jak największe szkody, i „Głosu Narodu”, rozpętał już tego rodzaju ataki na księży, należących do stronnictwa katolicko-litewskiego, popierającego rząd”.

A dalej pisze:

Akcja wyborcza jeszcze się nie zaczęła, a już między mił żgnie się obawy, jak powyższa napadzie rzekomego organu duchowieństwa z dieceji tarnowskiej; wiadomo arzysta, że akcja stronnictwa katolicko-litewskiego w dieceji tarnowskiej jest prowadzona nie bez zgody nastercia tej dieceji. Jest to jaskrawa próba, do jakich bolesnych dla prowadzonego — w czasach, a nie w kraju — katolika komitec wencji doprowadza zbyt żywy udział duchowieństwa w walkach wyborczych. Jest też dowodem „ad oculos”, jak jest mądry i z dobrem Kościoła zdający zakaz kandydowania, wydany przez arcybiskupa Hlonda.

Jak wiadomy, sprawę księści polityki traktuje „Czas” iżwaz: z jednego tematu można wyrobić hańdź satyrę bądź melancholiję — ale dochodzi o to wniosk. zbliżonego do naszych twierdzeń: — My uważamy, że księża mają swoje karzanie i swoje pole działania i na mowicie polityczne wkra cząć nie powinni. Konserwatywnie pismo żada abstynencji księży z tem wczesnym umotywowaniem, że księża rozbiegli się po różnych stronnictwach i niekulturalnie się atakują.

kimi może swa pozycję w rokowańach pocięsz. Inna rzecz, czy Polska może i chce wydać Wiliejszczyznę, ale takie wydanie z góry bez żadnej rekompensaty niezaczaloby z góry klęskę strony polskiej, Polska zaś nie ma żadnego powodu uznać się za zwyciężoną i zapłacić kosztu.

Nieszczęśliwym jest, że w jednym i drugim państwie działają siły zdążające do zaostreżenia, zamiast do złagodzenia, zatargu. Nie ulęgał wierności, że nieustopliwość Waldemaras wynika z jego trudnego położenia wewnętrznego; że chce on, jak każdy dyktator, zasnąć narodowy brak swobód politycznych błyskotliwa polityka zagraniczna bez względu na to, że w danych warunkach nie obiecuje ona najmniejszego sukcesu. Można śmiało wyrazić wątpliwość, czy naród litewski, gdyby miał wolność wyrażenia swego poglądu, stałby na temsamem stanowisku, co p. Waldemaras, tj. na stanowisku wykluczającym z drogi jedyną drogę do zlikwidowania zatargu: drogę rokowań.

Pomimo to rząd nasz musi się zbrozić w cierpliwość; musi iść dalej drogą wyliczoną uchwałą Rady Ligi narodów, tj. drogą prowadzącą do rokowań. Będzie to miało dla Polski wielkie znaczenie, gdy dowiedzie, że mimo nieustopliwości drugiej strony nie daje się zepchnąć na jakąś linię postępowania, lecz jako członek Ligi robi wszystko, aby uniknąć hojnej przera i postrojenia, na siłę martego rozwiązania zatargu. Droga to daleka, na setki nieprzekroczonych kilometrów, ale przebyć się ja musi.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!**

DR. HERMAN DIAMAND

# Walka z drożyzną

Pan minister przemysłu i handlu powołał przedstawicieli prasy, by pozyskać ich pomoc do walki z drożyzną. Być może, że prasa — o ile sama nie jest interesowana w wysokich cenach, — przyczyni się do podniesienia i tak dosyć podnieconego stronnictwa przeciw drożyznie, nie samo istnienie „antydrożyzniane” istoty drożyzny nie dotyka. To nie są tylko „wielki” kupców i producentów powoduje różnice w cenach rozmaitych okolic kraju, to nie przypadek stanowi, że w miejscach gęsto zaludnionych, w których znaczne bardzo części ludności skłonne są na kupno całego zapotrzebowania żywnościowego, okazują się niezwykle wysokie ceny. Tu nie decyduje nastrojność ludności, ani niezmiernie właściwe podłożenie, jako decydują warunki gospodarcze, organizacyjne, transportowe, zainteresowanie administracji, przygotowanie sanitarno - higieniczne i t. p. Współdziałają gminy w urzędzeniach aprotowniczych na takie same znaczenie, jak urządzenia kolejowe i żywnościowe władz administracyjnych.

Nie wystarczą stwierdzenie wielkiej różnicy w cenach podobnych artykułów, trzeba zbadać przyczyny tych różnic i ich związek z gatunkiem towaru. Widzimy często, że gromadnie, bardzo poważnie, z wielką energią prowadzone usiłowania, o ile rozchodzą się o obniżenie cen, nie osiągają wielkich wyników.

Bywają okręgi, w których dla pewnych produktów, np. miedzarskich, drobiazga, jest znaczna różnica między krajami, w których znajdują się z zaobserwacją niskie ceny. Powiększenie możliwości zbytu takiego okręgu przyczyni się do wyrównania różnic w cenach przez podniesienie znacznej części miejscowych, a nie przez znaczniejsze obniżenie cen okolic większego zapotrzebowania.

Większe wyniki dałoby zbadanie istoty obwładzanych towarów, niż policyjno - targowe spostrzeżenia, i środki.

Powinąć należało dosyć rzadki u nas objaw, że automatycznie, samorzutnie zmienia się kompetencje władz. Sprawa drożyzny „uciekła” od policyjnej opieki ministerjam spraw wewnętrznych i szuka schronienia w ministerjum przemysłu i handlu. Gdyby miały wpływ na rozemieszczenie spraw w ministerjach, to o ile nie mógłby stworzyć samodzielnego urzędu, to oddaliby sprawę aprotniczą pod władzę ministerjum opieki społecznej, usiłując przepędzić je duchem społecznym i duchem ekonomicznym. Czy nie lepiej byłoby pościć, telefoni i telefon oddać ministerjum przemysłu i handlu, ministerstwu gospodarstwu z tej samej dziedziny, a dla społecznej działalności walki z drożyzną stworzyć urząd osobny? Sprawę te pozostawiam nowemu Sejmowi. Myśl mam nie zwalniać wcale ministerjum opieki społecznej, ministerjum komunikacji i poczty, ministerjum skarbu od obowiązków współdziałania w usiłowaniach przysposobiania państwowego polityki gospodarczej do polityki przeciwdrożyznianej.

Czy nie byłoby lepiej rozpocząć akcję antydróżyzną od uzgodnienia polityki tych ministerstw, które woda przym w podrażnieniu gospodarczych usług i świadczeń w targu z polityką walki z drożyzną ministerjum Kwatlokwskiemu, a z uzgodnieniem zwrożyć się do opinii publicznej, celami wytworzenia nastroju przeciw „podrażaczom” nieuzasadnionym.

Mówi poeta niemiecki: „stysze wieść, ale brak mi w nią wiary”. P. Miedzkijski podnosi dwa tygodnie przed zapowiedzią p. Kwatlokwskiego, że stało się początkowo w tej sprawie, że stało się „zburzenie ustawien” i telegrafem podniesieniem cen minister skarbu zapowiada podniesienie dochodów z monopoli, czyli powiększenie podatków konsumpcyjnych, minister kolei podnosi i grozi dalszym podniesieniem należyłości przewoźców, a sam inicjator współpracy z prasą w walce z drożyzną, p. Kwatlokwski, zapowiada znaczne podwyższenie dochodów z kolejnictwa, a następnie, że w przyszłości, czyli nieomal podwojeniu stawek cłoowych.

Daniny państwowe i dochody z cła i monopoli stale rosła, a zatem rośnie udział państwa w wydatkach konsumpcji.

Powstaćle kartelle cieszą się protekcją rządu, a w szczególności ministerjum przemysłu i handlu. Opowiada wprawdzie prasa interesowana w drożyznie, że kartelle nie przyniosły korzyści, że w rzeczywistości nie potrzebują kartelle; to się dzieje bardzo łatwo w wolnej konkurencji, a kartelle potrzebny jest przeciw wolnej konkurencji dla utrzymania w wysokości, albo podwyższenia cen niskich.

Prawda jest, że i politycy ekonomiczni, socjalistyczni uznają potrzebę organizacji produkcji, ale facznie z demokratyzacją produkcji i kontrolą nad nią przez władze robotników i stowarzyszeń. W in-

nych warunkach organizacje producentów jednostronnie są organami narodowego i międzynarodowego, zwiększając skądolwiek tak dla produkcji, jak dla konsumpcji, wyższy kapitalistyczny. Jeszcze za pruskich absolutystycznych czasów oświeceni minister willomulski, że kartelle i ich związek z państwem nie powinny być uważane za stanowiska państwowe nie powinny być tolerowane. Od tego czasu powszechnie wiadomo, że obawy pruskiego ministra sprawdziły się i dotychczas nie czytamy w gazetach opisy wpływu kartelle anitowych, żelaznych, stalowych i t. d. na historię narodów.

Na zwężkę cen produktów rolniczych rząd działa — może być zrodził p. Kwatlokwskiemu — nie ma świadome. Wynika to konsekwentnie z ujęcia gospodarstwa społecznego Polski. Polska jest krajem rolniczym, powodzenie rolnictwa jest powodzeniem Polski — powiadają ekonomisci rządowi, a zatem protekcjonizm rolniczy jest programem gospodarczym Polski. Eteki polityczny tego ujęcia dła obecnemu rządowi nieblywały sukces polityczny, a do czasu zawieszenia podległości państwu, a zatem narodomodemokratycznego, chłopskiego narodowego i ich satellite, ale jemu zawzięciemmy też głównie drożyznę. Podatki plac ludność pracującą, o ile placi je burżuazja — to miastu, przemysł i handel, ale protekcji w polityce cen doznaje przedewszystkiem rolnictwo obszarnicze. Jeżeli przemysł i handel zdobywają się na tolerancję i przyzwolenie, to odwet cięzka się inlustrancji w tych, w placach godziwych swych robotników i pracowników. Ofiaruje panu ministrowi, minn bezwzględnie opozycyjnemu niego stanowiska wobec polityki rządu, środkiem uczenia drożyzny nieszkodliwą, środki, którym się posługują państwa demokratyczne zachodu. Rada ta niezawodna opiewa:

**Podwyższyć placie pracowników i robotników, naturalnie i państwowych, a może przedewszystkiem państwowych, Rada ta tyczy się dzielnicy normalnej pracy ministerjum przemysłu i handlu. Wiem, że nie łatwo panu Kwatlokwskiemu zdobyc się w tym kierunku na czyn, gdyż zależny jest od splotu warstw, stanowiących realną siłę, z której rząd bezwzględnie liczyć się musi — od związku obszarniczo-lewiatkiński, a niżej wodzowie kapitalistyczni zwracający powodem zwrożyć. Jeżeli Polska potrzebuje silnej ręki, to nie w kształcie z przedpokoju „kary” ani kapitalizmu, ale — jeżeli nim. Bralem udział przez pewien czas w układaniu tryfalnej cielei, jednej z pierwszych przyczyn drożyzny w Polsce i to miałem możność przekonania się, jak obszarnicy pomagali rekinom przemysłu i odrownie.**

Przynajmniej niektóre cła ochronne, różnicnie stosowane, cła wychowawcze, są potrzebne, ale to, co się pod tym pretekstem dzieje w Polsce, wola o pomste do nieba. Starymi celine, stosowane przy artykułach nad koniecznych — nawet przy lekarstwach i środkach leczniczych — robią wręcz niewiarygodne wrażenie, a jednak są prawdziwe. Cła w Polsce potęgiła drożyznę. Iamla rządu przystąpiła, krajom gospodarstwa Polski.

Gospodarze sposoby fizyczne, że w środkach żywności znane są powszechnie i znane są bardzo dobrze ministerjum przemysłu i handlu, ale korzystają z tych sposobów mógłby rząd, operując się na szerokiej warstwie ludności, a nie system szukający swej kari i bytu w małżeństwie obszarów z „łodżerszemi”.

Tymczasem, że niektóre do skutku mającyznowonie w tym roku żołązki w silnym rozmiarze. Przy masowych zniżkach ceny krajowe byłoby jeszcze wyższe, niż aktualne, a gdyby — jak się zapowiada przyzrosłotencje zbioru amerykańskiego — masy na przednichu spadły, to Rząd, względnie niesta lub spóźdzenie miałyby interes w podtrzymaniu cen wyższych w Polsce, aniżeli w całym zresztą świecie, a ich interes podtrzymaniu czołbię dla ratowania swoich zasobów, interes identyczny z obszarnikami.

Farangi też tylko w latach tłustych, bardzo urzadnie, zbierał zasoby, a w lata chude nie podwyższali cen przez nlewzawne zakupy. Dopiero kombinacja zasobów publicznych, importu zagranicznego, zakazy wywozu w czas, wszystko w reżymie ludu i polityki instrumenty, indukują się do wprowadzenia polityki gospodarczej. Ekinacje były wprawdzie narodem ludowym, nie mogli jednak pokrywać swych braków rezerwą amerykańską. Zdac im się, że niema potrzeby powtarzania krytyki rządowej polityki wywozu i przywozu zboża. Ustosłona jest opinia, że kierowały nią związki obszarnicze.

# Rozpuki u ChN

LADNE PARZAKI W TEM STRONNICTWIE

Przed parn dniami widniła w prasie uchwala prezydium stronnictwa chude - narodowego zakulania członkom stronnictwa — kandynowanie z list bloków rządowego. Otóż w konserwatywnym „Dniu Polskim” pojawił się protest przeciw tej uchwałie. Zawiera on zarzut samowoli pod adresem prezydium. Twierdzi, że jest ono jedynie organem wykonawczym zarządu i Rady naczelnej; nie jest uprawnione do samownego przesadzania o taktyce stronnictwa.

Zarząd stronnictwa Ch. N. był swolany na 17 b. cz. w celu podjęcia uchwały o taktyce stronnictwa. Tymczasem prezydium rozporządziło się samo i „uodłoży” zapowiedzenie posiedzenie zarządu do dnia 21 bni.”

Do ty rekrymalicznych i oświadczenia „uchwala” prezydium niczem nas nie wiąże i nie obowiązuję” następuje podpis zarządu uosobionych członków stronnictwa.

Na roli p. n. Siedzi, który jesszcz w ostatnim senacie figurował jako... endeck Endek nie byłejaki, bo jeden ze współwódców tej grupy, z której powstała uchwała oświeższa — słowem do niedława jeden z patriarchów endeckiego obrządku.

Drż, będąc członkiem Ch. N., protestuje przeciw gnak to swoim podpisem stwierdzenia nielegalności zarządu stronnictwa Ch. N., inspirowanego przez p. Stronkiego endecku, niższej formacji, który będąc redaktorem naczelnym organu Ch. N. „Warszawianki”, czyli wpływową osobą w tem stronnictwie, baczył, żeby „zlemulstwo” nie oddało się od linii endeckiej. Zabawny misz-masz.

# Endecka awantura w kinie

„W Poznaniu dwa kina „Apollo” i „Metropolis” występowały znany w Krakowie film „Mogla Nieznanego Żołnierza”. Będąc przerobą z powieści now. Andrzeja Struga. Film ten rozstrzygł bardzo opinie poznańska, jako apoteza Legionów. — „Kurjer Poznański” sarka, że „bohaterkie walki armii „bojowniczków” we Francji, następnie armii Hallera, oddziałów generała Musnierkiego w Rosji, wreszcie powstańców wielkopolskich, znanymi m. in. dzielnicy i Goprawda takiej ronecy nie może posiadać film, osuły na danym utworze nowościowo.

Alc przędziny do inaniściacji endeckiej.

Otóż „Kurjer Poznański” pisze: „Nie można się dziwić, że już na premierze filmu „Mogla Nieznanego Żołnierza” w kinoteatrze „Apollo” doszło do ostrej sprzeczności ze strony publiczności, która protestowała przeciw tendencyjnemu fałszowaniu historii. W dniu wczorajszym zaś doszło w kinie „Metropolis” do silnej manifestacji”.

W kinoteatrze „Metropolis” już początkowo napisy wywoływały, jak podkreśla organ endecki, polemiczne okrzyki z widowni. Kulminacyjnym jednak punktem wzruszył był obraz dyfendy.

„Kurjer Poznański” pisze o tem: „Z wystraszacem obruzieniem patrzono na dalszy przebieg filmu, obfitymgo w różne zdarzenia „historyczne”. Pod koniec obrazu znajduje się wysocje nieznacna scena, mająca przedstawiać „apoteozę” Piłsudskiego. Ukazuje się mianowicie postać księcia Józefa na placu Saskim, który prze kształca się w postać Piłsudskiego na „kaszanie” i odierżawienie dyfendy odstajął woskowitych.

„W tym momencie wybuchła na salii nieopisana wżawa. Ze wszystkich stron rozległy się łapania, gwizdy i okrzyki: Wolano: „A gdzie generał Zagorski?” „Gdzie jest mogła generała Zagorskiego?” „Przec z sanacją!” i t. p. Publiczność zaczęła wstawać z miejsc i gromajonie opuszczać sale, wyrzając się w sposób dosadny o wartość filmu.

Wśród okrzyków i hałasów film dobiegł do końca”.

Zdaje się, że chłodzilo tu jednak słówko o pewne lekcyzowanie demonstracji doś, widoczenie, osmiepniaje endecki poznański, który tenże „Kurjer Poznański” usiłuje podnieć bajecznym opowiadaniem o zryw 100 endeckich zebraniach i wiecach przedwborczych, w powiecie białskim i żywieckim..

# Kańczuch prawsy Naprzodu

Wezwany przez kol. Ziemiowski, składam na fundus... prawsy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty kol. Mr. Kromkoldowa, Mr. Trzcińska, kol. Guzikowa, (Gizwiska i Węgrzya. Durask Alajów.

## Egzekutywa Międzynarodówki zawodowej

Jak doniesiliśmy, dnia 17 bm. zebrała się w Berlinie Egzekutywa Międzynarodówki zawodowej (amsterdamskiej) na doroczne posiedzenie. Przewodził ją na plewsem posiedzeniu tow.: Jouxhaux (Francja), Meriens (Belgia), Leipart (Niemcy) i Sassenbach, sekretarz Międzynarodówki.

Posiedzenie otworzył Jouxhaux, wskazując, że konferencja zebrała się w czasie bardzo poważnej sytuacji, spodziewa się jednak, że doprowadzi do pożądanego zakończenia i swoje dzieło reorganizacji Międzynarodówki zawodowej. Rokowania o reorganizację obracała się przedwzrostkiem okolo sprawy przeniesienia siedziby Międzynarodówki i wyboru nowego Biura. Tow. Sassenbach oświadczył gotowość zatrzymania stanowiska sekretarza generalnego, dopóki nie znajdzie się następcę. Egzekutywa zgodziła się na to i dziękuję Sassenbachowi za jego ofiarność.

Delegacja angielska proponuje Brukselę jako przyszłą siedzibę Międzynarodówki. Dla zbadania rozmaitych propozycji reorganizacyjnych wybrano komisję z 8 członków: po jednym z Niemiec, Anglii, krajów łacińskich, Austrii, Szwajcarii, Skandynawii, krajów słowiańskich i Holandii. Członkami komisji z głosem doradczym są Jouxhaux i Sassenbach.

Tow. Hueber (Austria) żąda powołania do komisji dwóch przedstawicieli sekretarzy zawodowych. Zgodzono się na wniosek pośredni Hicksa (Anglia), aby komisja wysłuchiła opinii sekretarzy zawodowych bez czynnego ich udziału w komisji.

Drugim punktem porządku dziennego była sprawa przygotowania najbliższego kongresu Międzynarodówki zawodowej w Genewie. W dyskusji Jouxhaux oświadczył, że Egzekutywa zaznajomiła się z różnymi skargami na ten temat i doszła do wniosku, że nie chodzi tyle o organizację kongresu, ile o punkty zasadnicze, co do których zachodzi rozmaite przeciwieństwa. Jest bardzo trudno wywnątać wszystkie zdania przy ustaleniu porządku dziennego. Co do sprawy płac minimalnych, nie na zeszłorocznym kongresie wystąpiły zasadnicze różnice zdań co do tego, czy należy ustalić płace minimalne dla wszystkich zawodów, czy tylko dla chałupników. Międzynarodówka ma za zdanie znaleźć w takich zasadniczych sprawach pośrednią drogę. W końcu proponuje środki dla osiągnięcia lepszego porozumienia między centralami poszczególnych krajów a sekretariatami zawodowymi.

Następnie poruszono sprawę byłego sekretarza generalnego Ouedegesta, który został przedwzrostczym zarządu partynego holenderskiej socjalnej demokracji. Tow. Jouxhaux spodziewał się, że uda mu się utrzymać go dla Międzynarodówki zawodowej, co jednak okazało się niemożliwym. Mandat jego kończy się w maju br. i na jego miejsce trzeba znaleźć następcę z łona Międzynarodówki.

Hicks (Anglia) zapytał, czy już upatrzonego następcę Ouedegesta.

Jouxhaux odpowiada, że Egzekutywa nie może jeszcze zrobić propozycji. Zależy to od uchwały kongresu.

Fininen wypowiada zdanie, że Egzekutywa może już teraz wymienić kandydata na piąte miejsce w Radzie zarządzącej. W dyskusji nad sprawą ustawowego regulowania chałupnictwa oświadcza Hueber (Austria), że reprezentanci robotników w międzynarodowym biurze pracy przy Lidze narodów nie mogą wszystkiego zaprezentować jak na talerzu. Organizacje zawodowe są organizacjami bojowymi i muszą same wywalczyć wszelki postęp. Żelazna dyscyplina, która panuje wśród pracodawców, musi być i u nas wprowadzona. Jako następcę Ouedegesta proponuje Meriens (Belgia).

Na posiedzeniu poprzednim rozstrzygnięto porządek dzienny o dalsze 2 punkty: 1) przystąpienie organizacji robotniczych w Afryce północnej do Międzynarodówki, 2) przyjęcie centralnego Związku zawodowego w Estonii.

W dalszej dyskusji Shaw, sekretarz Międzynarodówki robotników włókienniczych, przemawia za dopuszczeniem w obradach języka niemieckiego narodów z francuskim i angielskim.

Po uchwaleniu rezolucji Hicksa przystąpiono do dalszego punktu porządku dziennego: dyskusja nad sprawozdaniem Zarządu.

Morries (Columbia) żąda większego poparcia dla organizacji zawodowych w miastach krajach i proponuje zaprowadzenie międzynarodowej marki wartości 5 centymów szwajcarskich dla utworzenia funduszu wsparcia.

Uchwalono, że sprawa ta może zdecydować dopiero najbliższy kongres Międzynarodówki.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa, porażka dłuższych organizacji zawodowych, które mają siedzibę swą w Paryżu. W tej sprawie Egzekutywa ma wystąpić z odpowiednim wnioskiem.



**Nad wszystkimi goruje**

**ALBORIL**

**W sile pienienia i skuteczności niedoścignione!**

## Z życia robotniczego

JEDEN ZA WSZYSTKICH — WSZYSTCY ZA JEDNEGO  
(Korespondencja własna „Naprotu”)

Bielsko, 16 stycznia.

Niesamowicie praktyki różnych przedsiębiorców w przemyśle metalowym Śląska Cieszyńskiego domagają się publicznego omówienia. To, do czego posuwają się właściciele lub kierownicy tych zakładów musi być podane do wiadomości społeczeństwa, zwłaszcza, że są to sprawy głęboko ślegające w podstawy bytu klasy pracującej.

P. Adolf Menzel, właściciel fabryki maszyn i odlewni żelaza, należą do powojennych szarżowców, nie też dziwnego, że na niedużą robotnika przedwzrostczym potrafi się bogacić.

Po latach zastój, kiedy pracowano u niego po 3, lub zaledwie 4 dni w tygodniu — p. Menzel, z nastaniem ożywienia, poczuszwy żę, uzagniał robotników do pracy w godzinach nadliczbowych i... „zapomniał” o tem, aby załukanyim nadza robotnikom płacić za nadmierną pracę ustawowe wyższe wynagrodzenie. Mniemam bowiem p. Menzel, w swej naiwności, że skoro robotnicy sązdają za pracę układową od szutki (na akord) — dodatkowe, ustawa żarowane, odpłacanie za pracę w godzinach nadliczbowych, im się rzekomo nie należy... Nie pomogło strułowanie p. Menzla przez Związek przemysłowy, nie powiodły się zabiegi pojednawcze Związku metalowców, więcej, nie pomaga nawet prawda rozprawa rozemnie w sądzie przemysłowym. P. Menzel wzięty w swoje rękawice i z uorem fatalistycznym prze do procesu, do rozstrzygnięcia sądu. Czyżby miał nadzieję...?

Ale co gorsza, że p. Menzel w swej zarządźliwości posiada się zadaleko i pragnie pozbyć się tych robotników, którzy pierwsi upomnieli się o należną zapłatę za godziny nadliczbowe. Zorganizowani formierze i inni robotnicy w odlewni, zrozumiały zakusy p. Menzla, poruczył pracę, gdyż mimo objawionej z ich strony chęci do zmniejszenia godzin lub dni pracy w razie przypuszczalnego nbytu braku pracy — obstawano uparcie przy zwalnianiu z pracy robotników.

Przeżyłszy, rozłublika robotła p. Menzla spotkała się ze zgodną odprawą zrzeszonych i zjednoczonych robotników.

Jeden za wszystkich — wszyscy za jednego! Nadmienimy też, że ten radosny obław zgodnego odpiernia ataków kapitalistycznych nie jest od osobności, bowiem zorganizowani metalowcy na Śląsku Cieszyńskim, już w kilku wypadkach czynem jednolitym i skutecznym bołwaczyli swą szczerze zasady „łapad na solidarność” obłnicza czy to w „Brown Boveri”, czy w Węgierskiej Górze albo u p. Opoczynskiego doznał twardego i zwycięskiego oporu.

Metalowcy nie pozwolice rozpanoszonim wyzyskiwaczom pomiałać sobą, szczególnie gdy jestecie zrzeszeni w Związku robotniczym przemysłu metalowego!

**PIERSCIONKI żaręczynowe i ślubne**  
regalaki oraz wszelkie wyroby jubilerskie oraz srebra  
EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka 25

## Opozycjonali bolszewicy na zesłaniu

Wzdu doniesienia „Berliner Tagblattu” z Moskwy. Trocki znalazł w poniedziałek wychycał do Wierne na granicy chińsko-turkistańskiej. Rakowski zostaje zesłany do Archangielska, Radek i Proenzański na Ural, Serobriakow do Semipalatinska, Zinowiew do Tambowa. Dotąd zesłano okolo 50 opozycjonistów z Moskwy i drugie tysię z prowincji. W drodze towarzyszy im żołnierzy, na wyżywienie otrzymuje na całą drogę 5 czerekwiedzi pszenicy.

Zesłanie przeważało się z tego powodu, że z początku proponowano zesłaćcom objęcie jakichś niższych stanowisk w miejscach pobytu w tym celu, aby zamaskować właściwy charakter zesłania. Opozycjonisci nie zgodzili się jednak na taką komedię i dlatego komitet centralny zażyczył ich los. Odnosi się to szczególnie do Trockiego, którego zesłanie, jak odczytuje misowocność na Sybirze początkowo nie było planowane. Trocki wzbrał się pódś do smaczu czełki dla poddossania potwierdzenia odboru wyroku na siebie. Czełka musiała posłać mu papiery do domu.

Najgłodniej potrakowani zostali Zinowiew i Kamieniew, co łączy z tem, że podpalili oni — jak mówią — próśhe o ponowie przyjęcie ich do partii.

Berlin, 19 stycznia (PAT). Moskiewski korespondent „Berliner Tagblattu” podaje opis wyjazdu Trockiego, który nastąpił w poniedziałek o godzinie 9 wieczorem pociągiem taszkienckim. Trocki przybył na dworzec naktóro przed odejściem pociągu w towarzyszywie kilkunastu policjantów. Przed dworcem zgromadzili się tłum w liczbę okolo 1500 osób, który powitał Trockiego

„życzykami” objawianiem „Międzynarodówki”. Trocki wcale nie przesłuchał, ułcił mu teko te broniony. Tłum wzniósł okrzyki „Ul — Ul”. Trocki, niech żyje zjednoczona partia komunistyczna, niech żyje zjednoczony Komitet!” Przy odjeździe Radek, który wraz z kilkunastu innymi zesłańcami wychycał dnia poprzedniego z Moskwy, na dworcu było tylko okolo 200 osób.

## TOW. UNWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

Dziś w piątek 20 stycznia o godz. 7 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 1, 5, 11 p. odbędzie się

ODCZYTY na temat:

## Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu

Referować będą towarzysze

Dr. JÓZ. ROSENZWEIG i Dr. ADAM MÜLLER.

Na odczytach zostanie omówiona ordynacja wyborcza oraz prawa i obowiązki wyborców.

Przybędzie licznik Musza przybyć na powyższe odczyty szczerze! towarzysze członkowie obwodowych komisji wyborczych oraz meżowie zaufania. — Wstęp na sale wolny.

=====

# W poszukiwaniu pracy za oceanem

## Sprawa emigracji robotników polskich do Brazylii. — Jak wygląda praca na plantacjach kawy?

W najbliższym roku zostaną podpisany układ pomiędzy departamentem pracy w Stanach Zjednoczonych a polskim urzędem emigracyjnym w sprawie emigracji polskich robotników do tego kraju. Jakkolwiek emigracja polska do Brazylii stoi na czwartym miejscu pod względem liczebności naszego wychoźstwa zaoceanicznego, po Kanadzie, Argentynie i Stanach Zjednoczonych, nie od rzeczy będzie przyrzeć się tamtejszemu rynkowi pracy pod kątem widzenia interesów robotników polskich.

Kilka zanieszonych poniżej interesujących szczegółów dotyczących brazylijskiego rynku pracy wyjmujemy z odczytu tow. dr. Adama Millera, wyłożonego w tych dniach do radnia krakowskiego.

### KRAJ I LUDNOŚĆ

Brazylja zajmuje obszar niemal równy Europie (oprócz Rosji) a liczy zaledwie 30 milionów ludności. Polska emigracja zarobkowa do Brazylii zaczęła się około roku 1870. W latach 1900—1998 nastąpił okres gorączki brazylijskiej w Polsce. W tymże czasie osiedliło się w Brazylii z górą 60.000 Polaków. Emigracja polska znalazła nawet echo w literaturze polskiej a mianowicie w utworze Komonickiej pod tytułem „Pan Balcer w Brazylii”. Warto zaznaczyć, że prawie 300 lat temu sławny artylerzysta polski Krzysztof Arciszewski na czele wojska holenderskich walczył na dzisiejszym terytorjum Brazylii.

Wobec zaobcowania powolnego w Polsce niema obecnie mowy o osadnictwie emigracji zamorskiej, gdyż najbardziej odpowiedni element do osadnictwa zamorskiego chłop małorolny nie tylko nie jest w stanie zakupić odpowiedniego obszaru ziemi, ale nie posiada nawet pieniędzy na koszty przelazdu swej rodziny. Emigranci do Kanady są w obrotymy swej wioskowości.

### SAMOTNYMI ROBOTNIKAMI ROLNYMI

a mimo tego nawet na kosztie przelazdu morzem muszą zaciągać lichwiarskie pożyczki. Do Argentyny wyjeżdża znaczny procent ludności żydowskiej i niemieckiej oraz część ludności Brazylii, w tymże mianowicie instytucji żydowskiej.

Wobec tego dla emigrantów polskiego trzeba było wyszukać taki teren pracy, żeby emigrant mógł bezpłatnie odebrać podróż ze swą rodziną. Ponieważ na plantacjach kawy w najbardziej sprawnym stanie brazylijskim w San Paulo panuje od dłuższego czasu ogromny brak sił roboczych, a rząd tego stanu ponosi koszty przelazdu emigrantów z Europy, przeto sprawa emigracji robotników polskich na powyższe plantacje kawy od kilku lat ZNAJDUJE SIĘ NA PORZĄDKU DZIENNYM.

Stan San Paulo mimo, że stanowi zaledwie jedną trzecią ogółem przelazdu Brazylii oraz posiada jedynie jedną czwartą ludności Brazylii (1.592.188 osób), odgrywa w życiu gospodarczym Brazylii dominującą rolę jako główny producent kawy, to też na ogólną wartość eksportu Brazylii, eksport stanu w San Paulo wynosi 81 proc. Sprawa emigracji polskiej na plantacje kawy wywołowała ogromne żywiołowanie i namłania dyskusję z tego powodu, że zaledwie 40 lat temu zlanezłano Brazylję z podległości portugalskiej w samodzielną państwowość, kawę zaledwie kilka lat później, przedwzięty emigracji wskazywały, że

**TRADYCJE NIEWOLNICZA MURZYŃSKIEGO** niszczy jeszcze do dziś dala, wobec czego połączenie naszych emigrantów na plantacjach kawowych będzie fatalne. Nado wskazywano na rzekomo niezdrowy klimat i panując chorobę.

Przytarczył się przedwzięwiskiem produkcji kawy. W r. 1925 było w San Paulo 951.288.455 krzewów kawowych z produkcją około 550 milionów klg kawy na przestrzeni 23 tysięcy kilometrów kwadratowych. Gospodarstw kawowych, czyli klat zwanych w Brazylii fazend było 40 tysięcy.

Krzewy kawowe sąwidają od 2 do 5 metrów wysokości a gdy są prawidłowo ciele tworzą cudozwane korony. Ciemno zielone, błyszczące liście, małe białe pączki, które zmieniają się w nasady każdej 2 liści oraz jak ogień chorone podobne do wisłowego sprawują, że wicznie zielone drzewo kawowe w każdej porze roku czynie wrześnie wioskowo. W środku takich wiosk, które mają szeregami niewa siodławk smak, tkwia 2 oddzielne ziarnka kawowe, pokryte słuką nasłorkiem, albo te oha są spojone w jedno i tworzą słańwatej sławy „mokka”. Krzak kawowy wymaga bardzo starannej opieki a przedwzięwiskiem czystości. Praca przy kawie polega

### NA UTRZYMANIU W CZYSTOŚCI ZIEMI

naokoło krzewów kawowych przez kilkakrotnie myłowanie i na pielęgnowaniu młodych drzewek. Praca ta trwa około 6 miesięcy od listopada do maja.

Praca koło krzewów kawowych jest rzeczną i dlatego też kwestja robotnicza odgrywa dominującą rolę.

Od końca kwietnia do listopada trwa zbiórka kawy, przy której jeden robotnik może zebrać dziennie 3 do 5 worków 100 lit. kawy. Zbiór z jednego hektara kawy wynosi od 14 do 15 tki kawy. Latwiejsza praca przy zbiorach dokonywana bywa przez dzieci, dlatego pożądaną są tam robotnicy

### KOLONIŚCI Z LICZNA RODZINA.

Przy uprawie i zbiorze kawy pracują stali roczni robotnicy płatni akordowo tak zwani „colomes” wraz z rodzinami, a nado na czms zbiorów kawy donajmują się również akordowych robotników ale sezonowych klat zwanych „colladores”. Kawa osiąga najwyższy galinek, gdy się zbiera całkowicie dojrzałe szronek owoców.

Po zebraniu ziarna kawowe odwożą do hasełnów, gdzie le kania dla desnykłej i zabicia szkodników a następnie suszą na ogromnych placach tzw. „terreiros”. W tym celu tworzą się sztucznie dobrze ubite ewentualnie wybrukowane place.

W takich suszarniach kawa musi być układana w cienkich warstwach i przebywać tam od 3 do tygodni, ani więcej, niż 10 dni. Kawa po wysuszeniu młoci się specjalnymi maszynami, które wyśniskują ziarna a następnie czyści i sortuje, wreszcie poleguje dla nadania niekiego polysku, potem sypie do worków po 60 klg. i.

### WYSŁA DO SANTOS NAJWIEKSZE PORTU KAWOWEGO W ŚWIECIE

W porcie Santos sortuje się kawę na numer od 1 do 11 a następnie wysyła w świat. Zaczynają nalezy, że na plantacjach kawowych pracuje 375 tysięcy robotników brazylijskich i około 300 tysięcy robotników cudzoziemskich, wśród których przeważają Wiosł. W ostatnim czasie wzrosła emigracja japońców, głównymi odbiorcami kawy. Stanowisko w tym czasie następuje Francja. Plantacje kawowe są położone na płaskowyżu na wysokości od 450 do 750 metrów nad poziomem morza w klimacie zdrowym i zupełnie wolnym od malarji. Średnia temperatura wynosi w lecie 21 stop. Celzjusza, dochodzi wyjątkowo do 32 stop, średnia temperatura zimy 15 stopni, a spada do 10. Oczywiście robotnik niaz po przyjeździe do Brazylii musi przebyć pewien okres aklimatyzacji trwający 6 do 8 tygodni, paczem jest zupełnie zdolnym do pracy.

## Władomości polityczne

### BURLIWE POSIEDZENIE SENATU CZESKIEGO

Wzroszenie pierwsze po świątecznym plenarnym posiedzeniu senatu czeskiego odbyło się burzliwie. Narodowo-socjalistyczny poseł Hrusovský wniósł interpelację do rządu w sprawie słowackiego nosła Tikl, żądając wyjaśnienia, jakie rząd zamieści stanowisko w związku z tego antypatriotycznymi wystąpieniami. Interpelację podobnej treści wniósł postwie socjaldemokratyczny, z których poseł Derar wygłosił dłużyce przemówienie, atakując kołbię rządową, a szczególnie ludową partję słowacką. W czasie przemówienia sala rozbiżmowała krzykami klęskę; się opozycji i partji rządowej.

### NOWY SENAT GDAŃSKI

Na Środowem posiedzeniu senatu gdańskiego dokonano wyboru nowych członków parlamentarnych senatu w licznie 14. Wiceprezydentem senatu wybrano posła Gębla, socjal-demokrate. Następnie wybrano z spośród socjaldemokratów Arzyńskiego, Grunlagęna, dra Kamitzera, Kamintera, Rehberga, Reza, dra Sina, z senatu wybrano Francisa, Formela, Krowskiego i Sawatzkiego, z senatu niemieckich liberałów Jowlowskiego i Siebenfrunda.

### KANDYDAT NA MINISTRA REICHSWEHRY

Ostatnio wyznal się na pierwsze miejsce kandydatów na stanowisko ministra Reichswehry, b. generalny kwatiermistrz z czasów wojny po zastąpieniu Ludendorfa, potem minister komunikacji w roku 1921 generalen. Jak donosi „Berliner Zeitung am Mittag”, Greuter Hindenburg stoi na stanowisku, że obsadzenie stanowiska ministra

Reichswehry musi być ostateczne i w ten sposób pragnie on sprawę te załatwić, ale dopuszczając do tego, aby się stało przedmiotem wzajemnej gry stronictw.

### ANGLJA WOBEC PRACY KOMISJI ROZBROJENIOWEJ

Ogłoszone zostało memorandum, zawierające uwagi rządu Wielkiej Brytanji, w sprawie proponowanego programu prac podkomitetu bezpieczeństwa komisji przegotowawczej konferencji rozbrojeniowej. Memorandum to składa się z szeregu pytań i odpowiedzi, dotyczących bodaj nad zarządzeniami, któreby pozwalały Lidze narodów pociągać dążenia do zawierania czylo pomiędzy poszczególne państwami, czy też bezopieczności układów w sprawie rozejmstwa i bezpieczeństwa, oraz rozpoznać i uznać takie układy. Memorandum zajmuje się również sprawą systematycznego opracowywania sprawozdań, jakie nalezy zastosować, aby umożliwić członkom Ligi narodów wypełnienie zobowiązań, wynikających z paktu Ligi. Dalej odwołuje ono, że rząd brytyjski szanosny był kilkakrotnie do wypowiedzenia się przeciwko rygorystycznej interpretacji artykułów paktu jednemu daleko, że jest przekonany, że wielka siła paktu Ligi narodów opiera się na pozostawieniu swobody, z jaką pozwala traktować nasuwające się zagadnienia. Wyśiki zmierzające do zdefiniowania słowa „naruszenia” omawiane są pod tym samym kątem widzenia.

## Ruch wyborczy

### ZE ZWIĄZKU TRAMWAJARZY

W dniu 14 hm. odbyło się w Jakiem tramwajowej a godzinie 12 w nocy pod przewodnictwem tow. Nowakowskiego zgromadzenie pracowników tramwajowych, na którym między innymi omawiano sprawę wyborów do Sejmu i do Senatu. Sprawa wyborów referował tow. Karton, Nowakowski i Ziifer. Po dyskusji uchwalono następującą резолюcję jednomyślnie: „Pracownicy tramwajowi, zgromadzeni w dniu 14 stycznia w Jakiem tramwajowej uchwalili:

- 1) sprawozdanie tow. Kartona z posiedzenia Zarządu głównego i Zarządu oddziału przynajmniej do wiadomości;
  - 2) w wyborach i agnacji przedwyborczej za listą PPS weznia gromadliwy udział i na ten cel opdatkują się w następujący sposób: zarabiacz miesięcznie do 300 złotych — po 3 zł, do 330 złotych po 4 zł, ponad 330 zł. — po 5 złotych;
  - 3) polecają Zarządowi dopinanie, aby regulamin słaubowy był w całej pełni stosowany;
  - 4) na sciąganie za uszkodzenia wozów podczas wypadków się nie godzą;
  - 5) Związkowi posłów PPS, a w szczególności tow. posłowi drzewi Emilowi Bobrowskiemu, nchwalaia podziękować za energiczną obronę interesów klasy robotniczej w Sejmie i wyrażają im pełne towne zaufanie.
- Po ogłoszeniu szeregu spraw wewnętrzno-organizacyjnych i odpowianiam „Czerwonego Sztandaru” tow. Nowakowski a godzinie 3:30 zamknął im impoujące zgromadzenie.

### ZWIĄZKI ZAWODOWE NA FRONCIE WYBORCZYM

Melozwie zaufania melotów z okręgu Śląska Cieszyńskiego (Bielska—Białej i okolicy) zgromadzeni w Bielsku w dniu 17 stycznia 1928 r., postanowili: a) głosować przy nadchodzących wyborach do Sejmu i Senatu a 11 marca 1928 na wspólną listę Nr. 2, Polskiej Partji Socjalistycznej i Niemieckiej Socjalistycznej i Partii Pracy w Polsce, oraz pracującym się socjalistycznym z zespołami socjalizmu w tej walce; b) wydać i roznowszacielniać, wspólnie ze Związkiem zawodowcm Śląska Górnego i Cieszyńskiego, odezwę agitacyjną w duchu zgodnym ze stanowiskiem należnych instytucji klasowego ruchu robotniczego w Rzeczypospolitej Polskiej, a więc: Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej i Komisji Centralnej Związków Zawodowych.

## Łańcuch wyborczy

Wzwanym przez tow. A. Harlendera składam na fundusz wyborczy 5 zł, i wyznajm tych wioskostkich urzędów i urzędniczkj Kasy chorych, którzy otrzymali stabilizację lub prowizorium w kwadriju 1927 roku do złożenia odpowiedniej kwoty, a ile tego jeszcze dołeznacza nie uskuteczniu.

Kamiński.



**UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWE MIECZY-SŁAWA FRENKLA.** W środę w teatrze Wielkim w Warszawie odbył się uroczysty obchód 10-lecia pracy scenicznej Mieczysława Frenkla. Wśród obecnych znajdowali się minister oświaty Dobrucki, ambasador Laroche, prezydent miasta i Rada miejska; inż. Słomiński i tow. Jaworowski. Dyrektor kancelarii ewangelickiej w Warszawie p. J. Dziedziowski i szef kancelarii woj-skowej Zieliński, dyrektor protektora dyplomatycznego Przedeźnicki, rektor Szkoły wojak i liczni przedstawiciele sfer kulturalnych i artystycznych. Po odegraniu przez orkiestrę ork. „Białki” Mo-niuszki do jubilaota otoczonego polem przed-stawicielami rządu, miasta i instytucji przemów-ili dyr. Skotnicki z min. oświaty, dyr. Jarecki z toczym krzyżem zasługi, koleb prezydent miasta Słomiński wręczył jubilatowi jako nagrodę pieniężną miasta czek na 15 tysięcy złotych, da-je przemawiał dziekan Wydziału prawnego uni-wersytetu warszawskiego prof. Jara, dyrektor tea-trów miejskich Artur Śliwiński, dr. Krzyżowski-ski jubileum związku artystów dramatycznych i prezes Związku artystów scen polskich Śliwiński. Po czym wzwonili na składki wafery i sztandar, a po-czem jubilat w niezwykle serdecznym „słowach wyraził swoje wstruszenie. Po wykonaniu kantaty „Verbum Nobile” Mוניuszki jubilat przy-hli na zaproszenie ambasadora Laroche do jego loży, gdzie w obecności dyr. Przedeźnickiego zosta-ł udekorowany krzyżem olcierskim Legii honorowej. Pani Laroche ofiarowała jubilatowi bukiet kwiatów o barwach polskich powitanych wście-ka i barwach francuskich. Następnie odbyło się przedstawienie jubileuszowe, na które złożony był: jednoaktowa komedia Fredry „Zręczność i przekora” z jubilatem w roli pana Piotra, III akt z „Hrabiny” Mוניuszki z jubilatem w roli podkom-zarza, wreszcie jednoaktowy balet „Wesele na wsi”. Po przedstawieniu odbył się w salis restaury kuplekcie i bankiet.

**KARNWAŁ**  
**REDAUTA PRASY** dostała również polekę, jak co roku, co i widać na podstawie zgłoszenia. Prawda, że może było wstępu jest dość ograniczone, bilety nabycyć wa-żniej wcześniej. Sprzedaż odbywa się od godziny 5 do 7 w wieczorem w redakcji „Gazety”. Komitet bawoły urzędowo od godziny 8 wieczorem w lokalu Sminat ul. Miodowa 11. Liczba karnawałów, z których nie-liczne pracy przegrzany będą dale orkiestry pod kre-owaniem kapelmistrza Głuckianska. Nieposiadająca dła godoi redutowych wiedeł czekielada „Optima” ofiaru-jana przez tę firmę Symdylkacz dła koncertu. Wła-ściwość w zarządzu w obliczyni postuch.

**BAL FARB.** Zwołane artystów plastyków wznawia „Bil FARB” w sobotę 21 bm. W sal przepieloneli bar-ami wśród czarujących zselawień świetlnych odbi-je się wykwiartu reduta, na której spotyka się cały świat artystyczny Krakowa. Zeani w dziedzinie rade-ki wogół jest rokoma rozkosznej zabawy, do czego w niemałym stopniu przyczyni się wyborowa orkiestra. Początek o godzinie 10 wieczór. Stroje czarne lub kostjumy obawiozda. O godzinie 1 i odbędzie się plebscy, wywołaniem dancet i dancetka otrzymała cenę wspaniałą.

**Z Polski**  
**DEMONSTRACJE OBWIEPKIOLSKICH STU-DENTÓW WE LWOWIE.** W teatrowe t. zwani korporacji urzędził na ulicach Lwowa „demonstra-cje”, polegająca na bicciu niewiniątkami przesła-nych przez znaną szych w kawalerskiej „Cześć” sta-ła ul. Akademickiej, poczem przeniosła się na Legionistów Trzeciego Maja. Policja rozprędzala demon-strantów widocznie jak niemiało, że ci usio-wano na rogu ul. Legionistów i Jagiellońskiej roz-koło policjanina. Wtedy dopiero policja wkroczyła o-straż i arestowała 32 demonstrantów. Po roznie-żeniu demonstranci znouwu się zebrał, ale tym raz policja odparowała, kładąc aiantuorom.

**FCHA TRAGEDII CZŁOWIEK W KRAKOWIE.** Prokuratura lwowska, która przeprowadziła sledz-stwo wstępne w sprawie tragicznego zgonu Polu-skiego, zaniechala dalszych dochodzeń karnych przeciw ewentualnym winnym wypadku, albowiem dyrekcja policyj przedłożyła dokument stwierdza-jący, że prof. Poluński podał się przeprowadzić na-rodowi, odpowiedzialność i ryzyko dokumentu nie zaporozymyśmy, ale re-ferencym podpisem Poluńskiego oraz jego im-pressaria. Pozatem zarówno LOPP jakoteż zarząd „Świętych” policyj zrozozowały z dochodu z wi-dowskiego, przyzem pieniądze w kwocie kilkun-astu tys. zł. złożono w depozycje sądowym na rzecz masy spadkowej. Z pieniędzy tych podjęto 600 zł. na wyzdanie pogrzebu.

**POLNIKI W RYBU KA I SAMOBJA.** — Onejad do hotelu „Monopol” w Łodzi przybył starszy postenerkownik policyj (Jdzki) Jaki Łazarzew - Łazarzewicz w towarzysztwie młodki kobiety, którą nadał za swą żonę i wynajmł pokój. Gdy następnego dnia świąta hotelowa zastala drzwi zamknięte, a na pukania nikt nie odpowiedział, drzwi

## Usiłowana sprzedaż narzeczonej do domu rozpusty

W roku akademickim 1921—1922 zapisany był na medycynę w Wilnie niemiecki Mrozowski. Przewranywy studya, przetrzcił się na oszukiwacze afery, zmieniając nazwiska i miejsca pobytu. Zdemaskowała go intryga, rozpoczęła w domu nauczy-ciele ze wsi Brzostków pod Poznaniem, Ogór-kowskiego, otwierając być może sposobność wy-tykania budyń handlarzy losomemu towarzysz. Mrozowski, pisząc się za doktora Stefana Wysocłko-ego, rozkołoił w sobie csero Ogórkowskiego i u-wiódł ją, a potem pod pozorem udania się na ukret do znanomego lekczaka, zamierzając wyjechać ją do Argentyny. Tymczasem policja była już na tropie

oszušta, ale on wywnal się jej, umknąwszy do Gdańska.

Bilsko stusunki, laezące Mrozowskiemu, w Wy-socłkiego niemieck S., właścicielom bima kinema-to-graficznych reklam w Wilnie, zwróciły uwage policyj na tego osztaiego.

Odtó Mrozowski w listach do Wilna, do uwego S., wyrażał nabożnykai o różnych kobietach, któ-re wuwodził i które gwietoł. Sad okregowy w Wilnie rozestzał za Mrozowskiem, który się przezwiał tym-czasem Osolańskim, listy głozę. Policja Gdańska wydała oszušta władzom polskim.

## Tow. Albert Thomas w Krakowie

Kraków, 20 stycznia.

Twórca XIII części Traktatu Wersalskiego, zna-comy polityk tow. Albert Thomas, przyjechał wczoraj wieczorem do Krakowa. Klasa robotnicza miasta Krakowa wita gozaco dyrektora Międzyna-rodowego Biura Pracy, stojącego na straży usta-wodawstwa robotniczego.

Tow. Albert Thomas należy do najwybitniej-szych postaci współczesnego świata socjalistycz-ego.

Jako dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy żywo interesuje się i bada szczególowo stan usta-wodawstwa społecznego międzynarodowego, ob-jeżdża wszystkie kraje, wchodzące w skład Ligii narodoów. Objazdy czyni zarówno po krajach konty-nentalnych (w roku 1922 bawił w Polsce), jak i pozaeuropiejskich, a więc jeździł po państwach a-merykańskich, azjatyckich.

Wplyw jego na politykę zagraniczną jest bar-żo silny, jako jeden z kierowców Ligii narodoów, tierze żywo interesuje się zwołaniem w najbliższych przygotowawczych konferencji międzyna-rodowych. Okoł Sir Eric Drummonda tow. Albert Thomas jest dsi najwybitniejszą sylwetką polityc-zną na arenie polityki międzynarodowej.

## Z zagranicą

### SPROWADZENIE PROCHÓW GEN. BEMA.

W Budapeszcie ukoistyulowany się komitet pier-czynnyów węgierskich, który udaja się do Aleppo w celu sprowadzenia prochów gen. Bema, bohater węgierskiej wojny o niepodległość rz. 1848-49. Prochy gen. Bema przewieziono będą do Tarnowa przez Węgry. Po drodze do pielgrzynów przy-lączają się będą delegacje komitetów oraz zrze-żeń społecznych i politycznych. Jednocześnie sprowadzone będą prochy gen. Ryszarda Gyonya, który brał udział w wojnie w 1848 r. a ostatnio był gubernatorem Transylwanii.

### SPYZGOSTWO NA RZEC SO-WIETÓW

w Katowicach w Londynie wkradłszy się do sklepującego oba oskarżonych Anglika Marc Cartinea i Nienea Hansena, każdego na 10 lat ciężkich robót.

### WARJAT WZNIECIA POZARY.

„Herald” donosi z Waszyngtonu, iż pewien warjat, wynimkający się ze szpitala dla obłąkanych, zdołał wzmieść 12 pożarów, podczas których kilku strażków zosta-ło nawiół uduśnianych tak, że musiano ich od-wiezić do szpitala.

### TRZESIENIE ZIEMI W JERUZOLIMIE.

W środę odczuto w Jeruzolimie i okolicy silne trze-szenie ziemi, które żadnych szkud nie wyzradziło.

### ROZBOJNICTWO MORSKIE.

Z Kantonu donosi, że w odległości 50 mił na południe od tego miasta ukazywała się rzezca żandoliny i wielu ban-dytów przy czółnikach. Bandyci ostrzelali tysia-ciomowy parowiec nalezący do angielskiej floty, ale prowadzony przez oficerów angielskiej marynarki handlowej. W wyniku strzelaniny zabity został jeden oficer i jeden z żołnierzy gwardji jabskiej.

## Testament Antoniego Osuchowskiego

W sadzie okregowym w Warszawie złożono testa-ment własnoręczny wraz z kodycem, spisany przez sp. Antoniego Osuchowskiego. W testa-mentu, datowanym 15 września 1927, sp. Osu-chowski cały majątek, objety zapisem uczynio-nyym na jego rzecz przez sp. Ludwika Kunkła za-pisany na rzecz polskiej Macierzy szkolnej w Cies-zynie polskim pod warunkiem zapozakowania zespłonu szaregoch, uczynionych przez sp. Kunkla, oraz użyć tego zapisu na potrzeby szkol-nictwa polskiego w óbrebie Czechosławacji.

Kodycył, sporządzony 19 listopada 1927 r. utrzy-muje w całości powyższy zapis ogólny, wyszczeg-ólniając jednak zapisy dla osób prywatnych z rodziny, oraz zapisy po 5.000 zł. na cele nastę-pujące:

- 1) tow. opieki kulturalnej in. A. Mickiewiczowej;
- 2) fundusz zapimogowy dla panych i niezamio-nych uczniów, seminarium nauczycielskiego w Ursynowie;
- 3) fundusz zapomogowy dla niezamoznych i pil-nych uczniów seminarium naucz. w Zawierciu;
- 4) fundusz zapomogowy dla uczniów semina-rium utrzymywanych przez siostry Zmartwych-wstańców w Warszawie;
- 5) fundusz zapomogowy dla uczniów gimnazjum polskiego w Cieszynie;
- 6) na Macierz szkolną w Cieszynie, na pomoe dla szkolnictwa polskiego na terenie Czechosła-wacji;
- 7) na polską Macierz szkolną w Gdańsku.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piatek: „Turandot”.  
Sobota: „Zielony frak” (premjera).  
Niedziela popoł.: „Bellem polskie” (ceny popołu-dniowe); wieczór: „Zielony frak”.

### OPRETKA „NOWOSCI”

Czwartek: Teatr zankiczny.

### KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)  
Sobota: Dr. Emil Schindler: Kurs psychologii in-dywidualnej według Dra Adlera.

### KINOTEATRY

Bazaltela: „Symfonia zmysłów”.  
Corso: „Duszeń rzydy”.  
Nowosci: „Milosne przody księżniczka”.  
Promieni: „Wieded mialsto moich marzeń”.  
Szukla: „Casanova”.  
Ulecha: „Ubdostwana” z Lila Damita.  
Warszawa: „Rosyjska krew”.

### RADJO

Piatek 20 stycznia  
Kraków 8:56 mł, 12:00: Sygnal czasu, heinal z wlezy Marjański, komiteti, krakowicz, metrofizyolozyczny, koncert z tyli gramofonowy, 15:00: Komunikat gospodarczy, 17:20: Odczyt pod tytułem „Wystarczanie snail” — wygłoz prof. inż. Stelen Dłoka, 17:45: Koncert z Katowic, 18:35: PAT, 19:05: Komunikat rolniczy, 19:15: Rozmowa, 19:25: Przedst. radlowy — wygłoz prof. dr. W. Wilkos, 20:00: Heinal z wlezy Marjański i komunikat sportowy, 20:15: Transmisja z Warszawy, 22:30: PAT.  
Warszawa (1111 mł, 11:40: PAT, 12:05: Sygnal czaso-komunikat lotniczo-meteorologiczny, heinal z wlezy Marjański w Krakowie, 14:40: PAT, 15:00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy oraz programy, 15:20: Perzera, 16:20: Przedstaw. wykładów przedlucznych, onizno prof. Henryk Motkiński, 16:40: Odczyt pod tytu-łem „Odwazny i gospodarczy oszczadzioci” — wygłoz p. Dolestaw Mrozowski, 17:05: PAT, 17:20: Odczyt pod tytułem „Zycie obywatelno i towarzyskie w kleszcie warszawickim” — wygłoz prof. Janusz Swankiewicz, 17:45: Koncert z Katowic, 18:35: PAT, 19:05: Komunikat rolniczy i gospodarczy, 19:15: Rozmowa, 19:25: Przedstaw. radlowy — wygłoz p. Ludwik Lawski, — 19:30: Odczyt pod tytułem „Zabawa dzieki zagadnie-mu społecznemu” — wygłoz p. Praszowski, 19:55: Pozadanka muzyczna, wygłoz prof. Stanislaw Nie-wiadowski, 20:15: Koncert, wygłoz prof. Stanislaw warszawicki, 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, 22:05: PAT, 22:20: Komunikaty, 20:30: PAT.

# Odezwa Bloku rządowego

**Frzeszy — frzeszy — frzeszy...**

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 stycznia.  
Dzisiaj została ogłoszona odezwa t. zw. hezpartynistycznego bloku współpracującego z rządem. — Znaczną część odezwy jest poświęconia t. zw. walce z partyjniactwem, z którego, zdaniem odezwy, płynie wszelkie zło. Z pozytywizmu punktów podkreśla odezwa, że jest to także doświadczenie, konieczność „mądrego w zasadzie i w praktyce rozdzielania uprawnień władzy wykonawczej i ustawodawczej”, oraz konieczność wzmocnienia władzy prezydenckiej.

W dalszym ciągu wyśruwa odezwa hasło silnego rządu. — W zakończeniu głosi odezwa, że „rząd marszałka Piłsudskiego dokonał w przeciągu 19 miesięcy wielkiej pracy. Praca dokonała przez marszałka Piłsudskiego przekonuje nas — pisać

piłtorzy frzeszy... że odnalazłone właściwą drogę do pełni państwa, uważamy więc, że współpraca z rządem marszałka Piłsudskiego jest dla każdego nakazem obowiązku patriotycznego i marciński stani!”.

Jednym słowem, odezwa powtarza znane frzeszy samocelnie. Autorzy jej zastaniali się nazwiskiem marszałka Piłsudskiego, natomiast nie wyszydli żadnego realnego programu społecznego czy politycznego. Na temat programu zresztą odezwa wyraża się dosyć dziwnie, twierdząc, że „nazwisko marszałka Piłsudskiego budzi więcej wiary i zaufania niż program partyjny!”.

Odezwę podpisał z góra 100 osób, w tym liczną członkowie aryoskarców. Pod odezwą niema ani jednego podpisu członków obecnego rządu.

— 0 — 0 —

## Proces warszawskich dygnitarzy policyjnych

Warszawa, 19 stycz. (tel. wł. „Naprzodu”).  
W dalszym ciągu wczorajszy zeznan przed Wołnicza tenże stwierdził, że Kermistowski zażądał od Kędzierskiego pieniądze natychmiast.  
Insp. Czynyński i b. naczelnik urzędu śledczego Chelmiński zeznają, że policja miała mało fundusze i „musiała” brać pieniądze dla poszukiwań od okradzionych.

### AWANTURA W KULIARACH

W czasie przerwy w kuliarach rozegrała się awantura. Awanturę zachęcał ożczaj wyraził się przy świadkach, że on kazał wyprowadzić p. Wołnicza z sali. Wczoraj gdy w kuliarach miało być w. Wojnicz asp. Bacilrach mianował „Johuz”.  
W odpowiedzi na te uwagi, p. Wojnicz trzykrotnie go spożekował.

### CO MÓWI B. KOMENDANT GŁ. POLICJI

B. komendant główny pol. państwowej, Marian Borzecki, stwierdza, iż do niego zwracał się p. Kwickiewicz z min. spraw wewnętrznych, polecając sprawę Kędzierskiego specjalnie uwadze. Kędziarski skartzył się na opóźnienia urzędu i że żądano nagrody 10 tys. z czego „Borzecki zwracał się do urzędu, polecając na sprawę. Opinię o Dobieckim dał dodatnia.

### CZWARTY DZIEŃ ROZPRAWY

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się od powtór-

## dygnitarzy policyjnych

nego przesłuchania świadka Sroczyńskiego. Następnie zeznania jako świadek mianował Zbrożkowi, która oświadczyła, że przyszła do niej znowa rewelator a. Wołnicza i prosiła ją, żeby ujawniała podczas rozprawy fakty kompromitujące Dobieckiego, w przeciwnym bowiem razie — jak z groźbami mówiła p. Wołniczowi — „meżowi jej zrobiłoby zaszczynek za oszczerstwo. Zbrożkowi jednak żadnych kompromitacji Dobieckiego fakty podać sądowi nie umie.

Świadkowie Sałkowska i Niesienholz nie wnoszą do rozprawy nic nowego. Ten ostatni, właściwie talonnego domu przy opowiada, jak nowego razu Dobiecki przeprowadził u niego rewizję, nie żądał jednak tapki, a rewizja odbywała się całkiem leninie. Gdy świadek Niesienholz został wezwany do sędziego Jaworowskiego, w oczekiwaniu sadowej jacyś dwaj panowie namawiali go, by w zeznaniach swoich obciążał Dobieckiego.

Adwokat Nowodworski: Czyby pan poznał tych panów?

Św. Niesienholz: Chętnym ich poznał, tobym i tak nie nie powiedział..

W chwili zamknięcia numeru rozprawa trwa. Zeznają dalej świadkowie. Dzień dzisiejszy nie wnosił naśól do rozprawy nic nowego.

### LISTA NR. 12

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”).  
W godzinach popołudniowych zgłoszono nową listę partystów. Jest nią lista „Rządowego Siłownictwa Chłopskiego”, która strząsa i Nr. 12. Przypuszczalnie jest to lista okonowców, przychylnych da rządu.

## Jaką odpowiedź da Litwa?

### KONFERENCJA MINISTRA ZALESKIEGO Z MARSZAŁKIEM PIŁSUDSKIM

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”).  
Dziś rano o godzinie 7 przybył z Kowna przez Ryzę do Warszawy specjalny wydział ministerstwa spraw zagranicznych p. Adam Tarnowski. P. Tarnowski został o godzinie 10 przedpołudniem przyjęty przez ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego, który następnie w godzinach popołudniowych odbył dłuższą konferencję z marszałkiem Piłsudskim.

Wyniki konferencji ani też treść not, jakie zostały wymienione między rządem Polski i Litwy, nie są znane, wedle państwowego jednak przekazu, odpowiedź rządu litewskiego jest tego rodzaju, że daje podstawy do dalszych konferencji. Nie jest wykluczone, że jeszcze w ciągu obecnego wieczora obie noty zostaną podane do publicznej wiadomości.

## Waldemaras podał się do dymisji?

Wiedzi, 19 stycznia (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Berlina: Niepotwierdzona dotychczas wiadomość z Ryzę podaje, że Waldemaras został zmuszony do dymisji. Zachowanie się kół wokół niego nie jest jeszcze pewne. Obawia się zbrojnych stań.

### ZNOWO KRZYŻYSZ

Wiedzi, 19 stycznia (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Kowna: Odpowiedź Waldemarasa pod adresem Polski wywarła w Kownie wielkie wrażenie. Obawiają się, że wyzwalają ten litewskiego prezesa ministrów Waldemarasa doprowadzić do ponownego kryzysu w stosunkach polsko-litewskich.

## Dezertery czeszy ujeżdżają w Łucku STAWIAJĄ CZYNNY OPÓR POLICJI

Łuck, 19 stycznia (PAT). Dziś rano policja ujeżdża dwóch odwiec lotników, dezerterów z armii czesobosławickiej, którzy wydawali z braku benzyny w okolicach Hrubieszowa. Dezertery przeszli do Kowla. Patrol policyjny stawiając czynny opór, ostrzeliwując się z karabinów, przywrócił jeden z policyjantów został ranny. Po wymianie strzałów dezerterzy zostali obезднawieni i okuci w kajdany. Zostaną oni oddawieni do Warszawy do dyspozycji władz państwowych.

## Samobójstwo obłądanego bandyty

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”).  
Dzisiaj o godzinie 11 przedpołudniem w domu przy ul. Chłodnej 48 zjawia się policja i skierowała się do mieszkania na drugiej piętrze, gdzie ukrywał się niekiedy Stefan Bolesławski, młodzieńiec dwadzieścioletni, podejrzany o udział w napadzie rabunkowym i morderstwie, dokonanom kilkanaście dni temu na małżeństwie Bojmottów w Warszawie.  
Gdy policja uisłowała wtargną do mieszkania Bolesławski zaczął strzelać. Skierowano silny odłamek do policji, która rozkołowała się w dwóch przyległych kamienicach i zaczęła ostrzeliwać Bolesławską.  
Gdy bandyta nie starczyło już kuli, ostatnią skierował w siebie i odebrał sobie życie. Po wyważeniu drzwi zastano w mieszkaniu Bolesławskiego w agonii.

— 0 — 0 —

PŁGOLSKI O NOWYCH KIEROWNIKACH KOLEI PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 19 stycznia (PAT). Ministerstwo komunikacji podało do wiadomości, że wszelkie informacje, które ukazywały się w prasie o osobach upatrzonych na stanowiska kierownicze przy reorganizacji kolei państwowych nie odpowiadają prawdzie. (Informacje te podawały, że gen. dyrektorem ma zostać zastawiony Landsberg, b. prezes dyrekcji w Wilnie).

### NOWY MINISTER REICHSWEHRY

Berlin, 19 stycznia (PAT). Biuro Wolffa donosi: Prezydent Hindenburg zwołał na wniosek kanclerza ministra Reichswery gen. Gesslera na jego własną prośbę z urzędem ministra Reichswery i mianował gen. Görnera ministrem Reichswery.

### KONIEC GAJDY

Praga, 19 stycznia (PAT). „Venkov” dowiaduje się, że orzeczenie w sprawie bigo generała Gajdy zostało już zatwierdzone przez Urząd, ministra obrony narodowej i zyskało moc obowiązującą.

### TRUSTY NAFTOWE O SOBIE

N. Jork, 19 stycznia (PAT). Przedstawiciel amerykański Royal Dutch Comp. ogłosił dzisiejsze oświadczenie, w którym powiedziane jest, że firma zgadza się na zakupienie udziałów Oil Comp. w każdym państwie, do którego ona wysła skradzioną naftę rosyjską.

### REKORDY LOTNICZE

San Francisco, 19 stycznia (PAT). — Lotnicy Smith i Pond, którzy podjęli próbe pobicia rekordu długości lotu z 3-motornym samolotem i wystartowali wczoraj w wtorek o godz. 5:09 popołudniu, krócej ponad północną Kolumbię, przyleciała depesze, że lot odbył się pomyślnie. Any pilot rekord lotniczy, pozostałaby musza w powietrzu do godziny 1:31 popołudniu we czwartek.

## TELEGRAMY

### Kandydatury PPS W OKRĘGU CHRZANÓW — OLSKUSZ

Na konferencji, odbyłej 15 bm. w Chrzanowie, ustalono następujące kandydatury do Sejmu: 1) Daszyński, 2) Żuławski, 3) Kwapiński, 4) Nosal, 5) Dynowski.

### W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Dnia 15 bm. odbyła się w Dąbrowie Górniczej konferencja partyni, na której uisłowodono następujące kandydatury do Sejmu: 1) Słafczyński, 2) Bień. Dalsze kandydatury ustalił komitet okręgowy.

### NA WILEŃSZCZYNIE

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”).  
Dnia 13 bm. odbyła się w Wilnie konferencja PPS da okręgów wyborczych Wilno, Lida i Świeciany, na której ustalono następujące kandydatury do Sejmu: okręg wileński: 1) Plawski, 2) Szałowski, 3) Czyż, 4) Ładowski, 5) dr. Dobrzański, Okręg świeciański: 1) Plawski, 2) Szałowski, 3) Załeski, 4) Żelmo, Okręg lidzki: 1) Plawski, 2) Szałowski, 3) Załeski, 4) Kuzan.  
Do Senatu: z województwa wileńskiego: 1) Czyż, 2) prof. Ehrenkreutz, z województwa nowogrodzkiego: 1) prof. Ehrenkreutz, 2) Czyż.

### Lista mniejszości narodowych

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł. „Naprzodu”).  
Wczoraj wieczorem po trzech dniach zostały zakończone pertraktacje grupowań mniejszościowych w sprawie wspólnej listy wyborczej. W wyniku konferencji powieszono przedstawicielom utworzonego Bloku mniejszościowego zgłoszenie do głównej komisji wyborczej wspólnej listy państwowej mniejszości. Do chwili obecnej lista nie została jednak zgłoszona, podobnie bowiem przedstawiciele mniejszości czują się inne uzasadnienia wniosku wspólnej listy, ażeby otrzymać tradycyjny numer 10.

Na liście znajdują się nazwiska op. Dymitra Lewickiego (Ukrainiec), Grünbaum (Zyd), Jeremielca (Białostin), Ilbascha (Niemiec).

## Sensacyjne aresztowanie bandyty w Łodzi

W numerze wczorajszym podaliśmy osobliwe zlenaskowanie i aresztowanie w Sosnowcu — poszukiwanego bandyty, który zmieniasz nazwisko i zawód na fundancje zbrojczy rabunkowych stał się „uczynliwym” kupcem zbożowym. W mniejszych rozmiarach powtórzyła się podobna historia w Łodzi. W r. 1923 dokonany został łapad rabunkowy w Łucku na kupca Alana. Sprawca uszedł bezkarnie. Okoliczności czasu nie śledztwa zbiegły się w Łodzi. Aż w końcu powściągnięto doprowadzić do domu przy ul. Gdańskiej, gdzie mieszkał niekazi Oskar Krauze, prowadząc dostatecznie życie średniolaskiego mieszczanina. Nikt ze znajomych nie domyślał się, że Krauze jest to niebezpieczny opryszek, mający już na sumieniu niejedną rozbój.

Onegdał w nocy silny oddział policji otoczył dom przy ulicy Gdańskiej 144. St. przodownik zapukał do drzwi mieszkańca Krauze, oświadczył, iż jest funkcjonarzem telegrafu i ma doręczyć depesze. Nie przeczącemu nie zlezo Krauze otworzył drzwi i nurał przed sobą funkcjonariusza policji z rewolwerem w ręku. Wobec przemagi nie usiłował bandyta stawiać oporu. Kazano więc się ubrać i skutego w każdą odwieziono samochodem policyjnym do aresztu przy komendzie miasta. Jak ustalono w trakcie dochodzenia Krauze poglądził się fałszywymi dowodami osobiste. Właściciel lego nazwisko nie zostało jeszcze ustalone. Krauze przesłany zostanie do Łucka do dyspozycji łamających władz sądowych.

— 0 0 0 —

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 20 stycznia.

### UMOWY ŁAWINOWE

Wzrostł rozczepcał się w krakowskim sądzie okręgowym karzym dwudniowa rozprawa przeciw N. Dobrowolskiemu i Zymonowi, właścicielom firmy „Lechistan” w Szczakowej, oskarżonym o zbrodnię oszustwa. Według aktu oskarżenia firma ta rozsyłała do wielu osób kupony węglowe, w ten sposób obliczone, systemem ławinowym, że osoby wpłacające po 1 złotym, musiały znaleźć kolejno 780 nabywców kuponów, aby otrzymały wagon węgla, względnie 500 złotych. Na wczorajszej rozprawie odczytano zeznania około 200 poszkodowanych, oraz akta sprawy. Wyrok zapadnie dzisiaj. Rozprawie przewodniczył sro. dr. Liżak, wolująco S. Sońicki i Doellinger, broń adw. dr. Rozmarynowicz.

## Górnicy polscy we Francji

### JAK PRACUJE GÓRNIK POLSKI WE FRANCJI W ZAGLEBIU WĘGLOWYM

(Korespondencja ulasna „Naprzód”)

Blanzy les Mines, 15 stycznia.

Prasa na wychoździe i w kraju w rozmaity sposób komentuje życie Polaków we Francji. Lecz większą część tej prasy koni tylko za łapaniem abonentów, a potrafi to, jak na przykład „Wiarus Polski”, wychodzący w Lille i „Narodowicz” wychodzący w Lenc w czardzijskiej sprawie. Wyssa się też rozmaite komisje z kają kosztom ogromnych sum celem zbadania stosunków inteznych.

Jak przedstawia się w rzeczywistości los górników polskich w tułejsem zagłębku węglowym? Pokład węgla różni się w znacznej mierze od pokładów niemieckich lub polskich, jest nierówny, wojący, mający mniej więcej następujące rozmi-

ry. Wysokości do 200 mtr., szerokości na 100 do 200 i więcej, długości 300—500 mtr.

Kopalnie eksploatują węgiel transzami po 10 metrów zaczynając od góry, czyli gdy się wybieżce 20 mtr. węgla, spuszcza się znowe 20 mtr., w dół itd. Wyrobiska napakowuje się kamieniami i glina, co powoduje ogromne ciśnienie.

Urządzenia techniczne z powodu właśnie tego ciśnienia nie mogą być zastosowane, więc wydychyć węgla spożywa właśnie w reku górnika, przeważnie Polaka, bo Francuzi są zajęci przy robotach pobocznych i przegolowawczych. Cale narzędzia górnika to kilof, łopata i młotek automatyczny do rabania węgla. Z temi narzędziami przybieganie górnika do pracy bez żadnego pomocnika, jak to ma miejsce w innych zagłębku. Musi sobie sam węgla narabować, sam go naładować na wozy i sam odwieźć, a wyrobisko zapakować kamieniami.

Praca jest bardzo ciężka, na przykład gdy bierze się ostatnią transze pod glinę zów do tego

stópka goraco, że górnicy pracują nago, a pot strumieniami po nich spływa.

Tam, gdzie węgiel nie jest zbyt twardy, mocny i czysty, górnicy kładzie do 5 ton węgla i więcej na osiem godzin, zarabiając przytem 40—55 fr. Natomiast tam, gdzie pokład jest poręczniejszy żyłami kamienia, jest węgiel bardzo sytki i wymagający specjalnej pracy, aby go wydostać. — Górnicy ładują tutaj do dwóch ton dziennie, zarabiając zaedwój 30—35 fr., co jest bardzo krzywdzące, bo górnicy w tem węgla pracujący są specjalistami.

Stosunek przełożonych jest nie zawsze przyjazny, czasami nawet dość brutalny. U wielu górników słyszy się, że tutajśca praca nie różni się wcale od prac w katorgach syberyjskich.

Związek zawodowy ma wiele pracy przed sobą. Na drugi raz napiszę jak żyje robotnik polski tutaj.

Woźny, sekretarz okręgowy sekcji polskich przy CGT w Montcaux les Mines.

## Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Bochni rozpisuje

### Konkurs na posadę lekarza

w Włiszczy Nowym k. Bochni.

Wymaganiem jest:

- 1) Obywatelstwo polskie, 36
- 2) Prawo praktyki lekarskiej, uznane przez Władze Państwowe Polskie,
- 3) Świadczenie z odbytej praktyki szpitalnej. Warunki według umowy.

Oferty z dołączeniem curriculum vitae i odpisami dokumentów wnosić należy do Powiatowej Kasy Chorych w Bochni do dnia 31 stycznia 1928

### ZARZĄD

## BIURO WĘGLOWE

### Fmy Zygmunt RENDEL

prezentsłona zostalo

= na ul. Pawli L. 8. Tel. 284. =

i poleca węgiel i koks górnolaski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

## JEDWABIE

Crepe Satin, Georgette, Crepe de china, w najnowszych kolorach po cenach najniższych u firmy 1705

Jadwiga Cypas, Kraków, Poselska 20

Marka Topper, ur. w r. 1886, Szczecin, uniwersalna agencja księgarska w Krakowie, wydana przez P. K. U. Tarów

Jan Werdziński, ur. w r. 1898, Snyków, uniwersalna skradiona księgarska wojskowa, wydana przez P. K. U. Tarów

Reklama dzwignia handlu!

### Koncyent

rutynowo swoje posadze posady w kancelarji adwokackiej. — Złogoszenia pod „Zdony” do ulicy ogólnie Slaters, Kraków, Rynek 8.

## ile wynoszą składki na ubezpieczenie pracownikow umysłowych?

Człowiek	Rzeczywiste wynagrodzenie mies. od — do wyłącznie	Płaca podstawowa (ubezpieczono nie pobory mies.)	Pełna składka za ubezpieczenie emerytalne i na wypadek braku pracy	Składka na ubezpieczenie				
				emerytalne	na wypadek braku pracy			
					przypada do opłaty na			
				pracodawcy	pracownika	pracodawcy	pracownika	
A.	60—90 zł	60 zł	6— zł	do 60 zł.	4-80	—	1-20	—
				ponad 60 zł.	2-90	1-90	0-70	0-50
B.	90—120	90	9—	4-30	2-90	1-10	0-70	
C.	120—150	120	12—	5-80	3-80	1-40	1—	
D.	150—180	150	15—	7-20	4-80	1-80	1-20	
E.	180—220	180	18—	8-60	5-80	2-20	1-40	
F.	220—260	220	22—	10-60	7—	2-60	1-80	
G.	260—300	260	26—	12-50	8-30	3-10	2-10	
H.	300—360	300	30—	14-40	9-60	3-60	2-40	
				do 400 zł.	17-30	11-50	4-30	2-90
I.	360—420	360	36—	ponad 400 zł.	14-40	4-60	3-60	
				do 400 zł.	14-40	4-60	3-60	
J.	420—480	420	42—	16-80	16-80	4-20	4-20	
K.	480—560	480	48—	19-20	19-20	4-80	4-80	
L.	560—640	560	56—	22-40	22-40	5-60	5-60	
M.	640—720	640	62-40	25-60	25-60	5-60	5-60	
N.	720 i więcej	720	68-80	do 800 zł.	28-80	28-80	5-60	5-60
				ponad 800 zł.	23—	34-60	4-50	6-70

Popryszce ubezpieczenie obowiązuje od 1 stycznia 1928 r. a składki płatne są za styczeń najpóźniej do dnia 10 lutego.